
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 14.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.398/2020 

privind numirea Comisiei pentru închirieri și achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare și 

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 475 

/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 475/2020; 

• Raportul de specialitate nr.246/2020,  întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Contracte 

Imobiliare; 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr.4/2018 privind reorganizarea comisiei de licitaţie pentru închirieri, concesionări, 

vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare; 

• H.C.L. nr.438/2019 privind aprobarea înlocuirii unui secretar tehnic al comisiei de licitație 

pentru închirieri, concesionări, vânzări și achiziții de imobile în favoarea Municipiului Baia 

Mare respeciv al comisiei de soluționare a contestațiilor; 

• H.C.L. nr.608/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a comisiei 

de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în favoarea 

Municipiului Baia Mare; 

• Art.129 alin.14, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Propunerile făcute în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.    Se aprobă numirea Comisiei pentru închirieri şi achiziţii de imobile în favoarea Municipiului Baia 

Mare, care va avea următoarea componenţă: 

 

Cătălin Cherecheș                  Primar                                              preşedinte  

Dăncuş Ioan Doru                  Consilier local                                   membru  

Ardelean Radu                       Consilier local                                   membru  

Marincaş  Ioana                       Consilier local                                  membru  

Crişan Romeo                         Consilier local                                  membru  

Varga Cornel                           Consilier local                                   membru 

Pap Zsolt Istvan                      Consilier local                                   membru 

Hodorogea Bogdan                Consilier local                                   membru 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 14.01.2021  

Morth Izabela                           Arhitect Sef                                          membru  

Aoșan Marius                           Direcția Utilitati Publice                        membru  

Băban Ioana                            Direcția economică                              membru 

Niculae Mircea                         Direcția Juridică                                   membru 

Gligan Vasile Cameliu              Direcția Patrimoniu                              membru 

Fagi Ramona                           Consilier asistent                                 secretar tehnic  

              Păcurar Paul                            Insp. superior spec.                             secretar tehnic 

 

Art.2. Se aprobă nominalizarea unui număr de 5 membri supleanţi ai comisiei nominalizată la  

         art. 1 al prezentei, după cum urmează : 

  

Pîrvu Ionuț Rareș                             Consilier local                                membru supleant  

Bărbuș  Gheorghe                            Consilier local                                membru supleant 

 Vaum Samir                                      Direcția Patrimoniu                       membru supleant  

  Barbur Adrian Gheorghe                   Serviciul Audit Public Intern          membru supleant 

 Mitre Nicoleta                                   Serviciu Juridic                             membru supleant 

 

Art.3.  Comisia constituită conform prezentei hotărâri va exercita atribuţiile stabilite prin Regulamentul 

de organizare și funcționare aprobat de Consiliul Local al Municipiului Baia Mare. 

Art.4.   Se aprobǎ Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru închirieri şi achiziţii 

de imobile în favoarea Municipiului Baia Mare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantǎ 

din prezenta hotărâre. 

Art.5.    La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, H .C.L. nr. 4/2018, H.C.L. 

nr.438/2019 și H.C.L. nr.608/2017 își încetează aplicabilitatea. 

Art.6.    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția Juridică, 

Direcția Economică, Direcția de Venituri, Direcția Achiziții și  Direcția Patrimoniu. 

Art.7.    Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

• Direcţia Economică;  

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Contracte Imobiliare; 

• Membrii comisiei; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

   Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                           

 Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                             Secretar General al Municipiului Baia Mare         

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


